
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0000055 /SF del 26/01/2021 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Angelon Mara                       ATDETE2021005500000 

Autore: Pichini Valeria - Ufficio Economato - 02 91004.452 - economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__4____ cl.___10___ fascicolo_____20_____ anno____2021______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.452 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 alla ditta EGAF EDIZIONI SRL della fornitura di Prontuari delle Violazioni da 
destinare alla Polizia Locale – anno 2021. Importo €. 1.291,50 IVA assolta 
dall’editore. SMARTCIG: ZB6302373D. 

 

IL FUNZIONARIO 
 

Premesso che le normative riguardanti il codice della strada e l’ambiente sono in continua 
evoluzione, gli agenti di Polizia Locale nell’attività di accertamento e prevenzione delle infrazioni 
necessitano di un costante aggiornamento anche attraverso strumenti tecnici quali libri e dispense 
specializzate; 
 
Considerato che per l’esercizio delle attività di istituto, in particolare per quelle di Polizia Stradale, 
si rende necessario fornire al personale operante anche per l’anno 2021 prontuari delle violazioni 
al Codice della Strada e all’ambiente aggiornati onde evitare: 

• la riduzione della professionalità che farebbe scemare l’immagine del Corpo;  
• il contenzioso, l’archiviazione degli atti e le richieste di condanna alle spese e/o 

risarcimento;  
 
Vista la nota della segreteria del comando di Polizia Locale, conservata agli atti dell’Ufficio 
Economato, contenente la richiesta dei seguenti testi forniti dalla ditta EGAF EDIZIONI SRL: 
 

 n. 45 Prontuari delle Violazioni al Codice della Strada; 
 n. 1 Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione; 
 n. 1 Prontuario Violazioni Rifiuti e Ambiente; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 
192 l’adozione da parte del responsabile del Procedimento della determinazione a 
contrarre; 

• l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000055 /SF del 26/01/2021 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.452 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulle fasi delle procedure di affidamento; 
• l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui motivi di esclusione; 
• l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui principi in materia di trasparenza; 
• l’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sui requisiti degli operatori economici ammessi a 

partecipare alla procedura di gara; 
 
Dato atto che sono stati aboliti gli artt. dal 271 al 338 del D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 
Fatto rilevare che per l’acquisizione della fornitura in argomento questo Ente può procedere 
autonomamente ai sensi della normativa di seguito indicata e precisamente: 
 

• L’art. 37, c.1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore a 
€. 40.000,00; 

• L’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n.114/2014, inoltre, consente ai comuni, fermi restando l’articolo 26, comma 3, della legge 
23 dicembre 1999, n. 488, l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 di acquisire autonomamente 
beni, servizi e lavori – di valore inferiore a 40.000,00 €; 

• Il comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA/Sintel da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

• L’art.7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (Me.Pa), 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione Lombardia – 
Azienda Regionale Centrale Acquisti) e che i contratti stipulati in violazione di tale norma 
sono nulli; 

• L’importo stimato è inferiore a €. 40.000,00 pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

Dato atto che la fornitura oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari categorie 
merceologiche individuate ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 9 del D.L. 95/2012; 
 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 da Consip S.p.a. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti) per conto della Regione 
Lombardia; 
 
Considerato che come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.Lgs. 6/7/12 n. 95 l’Ente si riserva il 
diritto di recedere dal contratto qualora i parametri della Convenzione stipulate successivamente 
da Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del 
contratto; 
 
Considerato inoltre che: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000055 /SF del 26/01/2021 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.452 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 grazie al suddetto servizio il personale operante può reperire informazioni sempre 
aggiornate ed in linea con le normative vigenti per una corretta applicazione della Legge;  

 tali prontuari per il Codice della Strada erano forniti, anche negli anni precedenti con la 
formula dell’abbonamento, dalla società EGAF EDIZIONI SRL con sede in via Filippo 
Guarini, 2 – 47121 Forlì – PI/CF: 02259990402; 

 esistono ragioni di economicità e praticità che giustificano la sottoscrizione del servizio di 
abbonamento, formula che garantisce l’immediata ristampa e fornitura di prontuari ogni 
qualvolta venga effettuato un aggiornamento al Codice della Strada o una modifica degli 
impianti sanzionatori (aggiornamento ISTAT ecc);  

 il prezzo di tale fornitura risulta essere congruo in base ai prezzi presenti sul mercato; 
 
Preso atto che nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il RUP in 
seguito alla procedura di acquisizione in oggetto ha preso in carico la richiesta degli agenti di 
Polizia Locale di dotarsi di Prontuari delle Violazioni del Codice della Strada aggiornati mediante 
formula dell’abbonamento, dalla società EGAF EDIZIONI SRL con sede in via Filippo Guarini, 2 – 
47121 Forlì – PI/CF 02259990402 per un totale complessivo di €. 1.291,50 IVA assolta dall’editore; 
 
Dato atto:  
-che l’oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge del 31/08/2020 n.136 recante il 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e 
che la ditta con nota protocollo n. 2149 del 13/01/2021 conservata agli atti dell’Ufficio Economato, 
ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale sui è assunta la responsabilità di assoggettarsi al 
rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2020 
n. 136 e successive modifiche nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante al verificarsi di variazioni;  
-la ditta con nota protocollo n. 2149/2021 ha presentato apposita dichiarazione sostitutiva sul 
possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 conservata agli atti dell’Ufficio 
Economato;  
-nella medesima nota è acquisita la dichiarazione nel rispetta della norma cosiddetta “pantouflage”, 
ovvero che tra i soggetti che svolgono attività lavorativa o professionale per l’operatore economico 
non vi sono soggetti che hanno esercitato negli ultimi tre anni, in qualità di dipendenti presso le 
stazioni appaltanti della PA, poteri autoritativi o negoziali per svolgere attività di cui la società 
scrivente fosse destinataria, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165 del 30/03/2001 e 
s.m.i.;  
- ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/08 non si riscontra l’esigenza di interferenze e 
pertanto il costo dei relativi oneri di sicurezza risulta essere uguali a zero e non è altresì dovuta la 
redazione del DUVRI;  
 
Richiamate:  
-le Linee Guida n.4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 paragrafo 4.2.2 che stabiliscono per 
lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00 in caso di affidamento diretto la stazione 
appaltante procede prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC nonché 
alla verifica del DURC;  
-l’art. 36 c. 6 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale la determina è immediatamente 
efficace trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 €;  
 
Dato atto che:  
- È stato richiesto e acquisito con esito positivo al prot. generale dell’ente al n. 3295 del 18/01/2021 
il DURC della ditta EGAF EDIZIONI SRL 
- È stato richiesto ed acquisito con esito positivo al prot. generale dell’ente al n. 3294 del 
18/01/2021 il casellario ANAC della ditta EGAF EDIZIONI SRL; 
 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000055 /SF del 26/01/2021 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.452 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.76 del 29/12/2020 ad oggetto “Esame ed 
approvazione emendamenti al Documento Unico di Programmazione (DUP) e al Bilancio di 
Previsione 2021/2023 - Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023; 
 
Visto il dispositivo organizzativo prot. n. 58398 del 30/10/2020 che demanda al sottoscritto, titolare 
della posizione organizzativa “Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie”, l’adozione delle 
determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di €. 40.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  
 
Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000;  
 
Visti:  

-Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
-Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di procedere per le motivazioni espresse in premessa all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta EGAF EDIZIONI SRL con sede in via Filippo 
Guarini, 2 – 47121 Forlì – PI/CF 02259990402 della fornitura dei sottostanti prontuari per un 
importo complessivo € 1.291,50 IVA assolta dall’editore come da preventivo protocollo n. 
1836/21 che costituisce l’Allegato n.1: 
 

 n. 45 Prontuari delle Violazioni al Codice della Strada; 
 n. 1 Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione; 
 n. 1 Prontuario Violazioni Rifiuti e Ambiente; 

 
2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato nominato Responsabile del 

Procedimento la dott.ssa Mara Angelon – Responsabile del “Servizio Bilancio e Risorse 
Finanziarie” e che dal Sistema SIMOG  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il 
seguente codice SMARTCIG: ZB6302373D; 
 

3. Di dare atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 6 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 
immediatamente efficace trattandosi di un affidamento di un importo inferiore a 40.000,00 €. e 
ai sensi di quanto stabilito nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. 56/2017 e 
s.m.i. sono stati acquisiti e conservati all’Ufficio Economato il DURC e il Casellario ANAC; 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i: 

• il fine che si intende perseguire è garantire agli agenti di Polizia Locale una formazione 
costante e aggiornata; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura da parte della ditta EGAF EDIZIONI SRL dei 
seguenti testi: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000055 /SF del 26/01/2021 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Economato / Tel. 02 91004.452 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 n. 45 Prontuari delle Violazioni al Codice della Strada; 
 n. 1 Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione;  
 n. 1 Prontuario Violazioni Rifiuti e Ambiente; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.previa consultazione di cataloghi on-line;  

• il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art.32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
5. Di evidenziare che l’acquisto oggetto della presente determinazione è soggetta al rispetto della 

Legge 13/8/2010 n. 236, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e che la ditta ha dichiarato con nota prot. n. 2149/21 
di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i. nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione 
alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 
 

6. Di dare atto che si provvederà ai successivi obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 c. 32 della 
Legge n.190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché alla trasmissione 
all’affidatario della presente determinazione, unitamente alla comunicazione dell’impegno ed il 
Patto di Integrità che costituirà conferma all’ordine; 
 

7. Di dare inoltre atto che il presente atto non ricade nell’ambito di applicazione dell’articolo 17-
bis del D.Lgs. 241/1997 e s.m.i. e che si provvederà alla liquidazione con successivo atto, dietro 
presentazione di regolare fattura – PA e all’esito positivo dell’espletamento dei controlli di 
Legge; 
 

8. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore della ditta EGAF EDIZIONI SRL 
come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     1.291,50 2021 1 3 1 U.1.03.01.02.005 3121/53 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2021; 

9. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

10.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Prot. 1836/21 Preventivi (Allegato n.1) 

PADERNO DUGNANO, 26/01/2021 

 

 

Il funzionario 

Angelon Mara 


		2021-01-26T09:28:49+0100
	Mara Angelon




